ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

22 ноября 2013 г. № 110

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 7 сентября 2012 г. № 137

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25
февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике
Беларусь», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 1 к постановлению Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 7 сентября 2012 г. № 137 «Об установлении предельных
максимальных отпускных цен на лекарственные средства, производимые организациями
Республики Беларусь» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
11.10.2012, 8/26444; 09.11.2013, 8/28022) следующие изменения и дополнения:

1.1. таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Предельные максимальные отпускные цены на лекарственные средства,
производимые открытым акционерным обществом «Борисовский завод

медицинских препаратов»

№
п/п

Международное
непатентованное

наименование
лекарственного

средства

Торговое название
лекарственного

средства

Лекарственные
формы, дозировка

Единица
измерения

Максимальная
предельная

отпускная цена в
белорусских рублях

без
вторично

й
упаковки

во
вторично

й
упаковке

1 2 3 4 5 6 7

1.  Пищеварительный тракт и обмен веществ

1.1.  фамотидин

1.1.1.  фамотидин фамотидин таблетки, покрытые
оболочкой, 20 мг
№ 20 (10 x 2,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   4 550

1.1.2.  фамотидин фамотидин таблетки, покрытые
оболочкой, 40 мг
№ 20 (10 x 2,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   9 100

1.2.  омепразол

1.2.1.  омепразол омепразол капсулы 20 мг № 30
(10 x 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   6 643

1.3.  дротаверин

1.3.1.  дротаверин

1.3.1.1
.

дротаверин дротаверина
гидрохлорид

таблетки 40 мг № 10  контурная
ячейковая
упаковка

1 335

1.3.1.2
.

дротаверин дротаверина
гидрохлорид

таблетки 40 мг № 20
(10 x 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   4 368

1.3.2.  дротаверин

1.3.2.1
.

дротаверин дротаверин раствор для
инъекций 20 мг/мл 2
мл № 10, ампулы

упаковка   8 736

1.4.  папаверин

1.4.1.  папаверин папаверина
гидрохлорид

раствор для
инъекций 20 мг/мл 2
мл № 10, ампулы

упаковка   8 827

1.5.  метоклопрамид

1.5.1.  метоклопрамид метоклопрамид раствор для
инъекций 5 мг/мл
2 мл № 10, ампулы

упаковка   9 200

1.5.2.  метоклопрамид метоклопрамид таблетки 10 мг № 50
(10 х 5, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   4 300

1.6.  ондансетрон

1.6.1.  ондансетрон ондансетрон раствор для
инъекций 2 мг/мл 2
мл № 10, ампулы

упаковка   7 550

1.7.  лоперамид

1.7.1.  лоперамид лоперамида
гидрохлорид

капсулы 2 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   5 400

1.8.  метформин

1.8.1.  метформин метформин таблетки, покрытые
оболочкой, 500 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   14 742

1.8.2.  метформин метформин таблетки, покрытые
оболочкой, 850 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   16 926

1.8.3.  метформин метформин таблетки, покрытые
оболочкой, 1000 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   18 000

1.9.  кальция глюконат

1.9.1.  кальция глюконат кальция глюконат таблетки 500 мг
№ 10

контурная
безъячейкова

я упаковка

2 200

1.10.  магния сульфат

1.10.1.  магния сульфат магния сульфат раствор для
инъекций 250 мг/мл
5 мл № 10, ампулы

упаковка   7 917

2.  Кровь и кроветворные органы

2.1.  цианокобаламин

2.1.1.  цианокобаламин цианокобаламин раствор для
инъекций 500 мкг/1
мл 1 мл № 10,
ампулы

упаковка   5 369

2.2.  фолиевая кислота

2.2.1.  фолиевая кислота фолиевая кислота таблетки 1 мг № 50
(10 x 5, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   3 970

3.  Сердечно-сосудистая система

3.1.  лидокаин

3.1.1.  лидокаин лидокаина
гидрохлорид

раствор для
инъекций 10 мг/мл 5
мл № 10, ампулы

упаковка   6 914

3.1.2.  лидокаин лидокаина
гидрохлорид

раствор для
инъекций 20 мг/мл 2
мл № 10, ампулы

упаковка   7 553

3.2.  амиодарон

3.2.1.  амиодарон

3.2.1.1
.

амиодарон амиодарон таблетки 200 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   19 747

3.2.2.  амиодарон

3.2.2.1
.

амиодарон амиодарон раствор для
инъекций 50 мг/мл 3
мл № 10, ампулы

упаковка   36 036

3.3.  гидрохлортиазид

3.3.1.  гидрохлортиазид гидрохлортиазид таблетки 25 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   4 004

3.4.  индапамид

3.4.1.  индапамид индапафон таблетки, покрытые
оболочкой, 2,5 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   7 400

3.5.  фуросемид

3.5.1.  фуросемид фуросемид таблетки 40 мг № 50
(10 x 5, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   2 000

3.5.2.  фуросемид фуросемид таблетки 40 мг № 50
(25 x 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   6 825

3.5.3.  фуросемид фуросемид раствор для упаковка   7 007

инъекций 10 мг/мл
2 мл № 10, ампулы

3.6.  пентоксифиллин

3.6.1.  пентоксифиллин пентоксифиллин таблетки, покрытые
кишечнорастворимо
й оболочкой, 100 мг
№ 60 (10 x 6,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   5 872

3.6.2.  пентоксифиллин пентоксифиллин раствор для
инъекций 20 мг/мл
5 мл № 10, ампулы

упаковка   8 400

3.7.  пропранолол

3.7.1.  пропранолол анаприлин таблетки 40 мг № 50
(10 x 5, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   3 640

3.8.  атенолол

3.8.1.  атенолол атенолол таблетки 50 мг № 30
(10 x 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   3 640

3.8.2.  атенолол атенолол таблетки 100 мг
№ 30 (10 x 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   6 006

3.9.  амлодипин

3.9.1.  амлодипин амлокардин таблетки 5 мг № 30
(10 х 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   10 010

3.9.2.  амлодипин амлокардин таблетки 10 мг № 30
(10 х 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   17 290

3.10.  верапамил

3.10.1.  верапамил верапамила
гидрохлорид

раствор для
инъекций 2,5 мг/мл
2 мл № 10, ампулы

упаковка   5 773

3.11.  каптоприл

3.11.1.  каптоприл каптоприл таблетки 25 мг № 40
(10 х 4, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   6 200

3.12.  лизиноприл

3.12.1.  лизиноприл лизиноприл таблетки 5 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   2 421

3.12.2.  лизиноприл лизиноприл таблетки 5 мг № 30
(10 х 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   6 900

3.12.3.  лизиноприл лизиноприл таблетки 10 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   5 116

3.12.4.  лизиноприл лизиноприл таблетки 10 мг № 30
(10 х 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   10 500

3.13.  эналаприл

3.13.1.  эналаприл эналаприл таблетки 5 мг № 20
(10 x 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   2 366

3.13.2.  эналаприл эналаприл таблетки 10 мг № 20
(10 x 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   3 549

3.14.  симвастатин

3.14.1.  симвастатин зовастикор таблетки, покрытые
оболочкой, 10 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   12 500

3.14.2.  симвастатин зовастикор таблетки, покрытые
оболочкой, 20 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   22 500

4.  Дерматологические средства

4.1.  нистатин

4.1.1.  нистатин нистатин таблетки, покрытые
оболочкой, 500000
ЕД № 20 (10 x 2,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   4 344

4.1.2.  нистатин нистатин мазь для наружного
применения 100000
ЕД/1 г 15 г, туба

упаковка   5 642

5.  Гормональные средства для системного применения, исключая половые гормоны и инсулины

5.1.  преднизолон

5.1.1.  преднизолон преднизолон мазь для наружного
применения 5 мг/г
10 г, туба

упаковка   4 550

6.  Антиинфекционные средства для системного применения

6.1.  доксициклин

6.1.1.  доксициклин доксициклин капсулы 100 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   3 970

6.2.  хлорамфеникол

6.2.1.  хлорамфеникол левомицетин раствор для
наружного
применения
спиртовой 2,5 мг/мл
25 мл, флакон

упаковка   3 138

6.3.  ампициллин

6.3.1.  ампициллин ампициллина
тригидрат

таблетки 250 мг
№ 10

контурная
безъячейкова

я упаковка

4 620

6.3.2.  ампициллин ампициллина
тригидрат

таблетки 250 мг
№ 20 (10 x 2,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   9 240

6.4.  цефазолин

6.4.1.  цефазолин цефазолин порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г

флакон 3 822

6.4.2.  цефазолин цефазолин порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 10,
флакон

упаковка   38 220

6.5.  цефалексин

6.5.1.  цефалексин цефалексин капсулы 250 мг № 20
(10 x 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   4 200

6.6.  цефоперазон

6.6.1.  цефоперазон цефоперазон порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г

флакон 5 100

6.6.2.  цефоперазон цефоперазон порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 10,
флакон

упаковка   51 000

6.7.  цефепим

6.7.1.  цефепим цефепим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г № 1,
флакон

упаковка   9 100

6.7.2.  цефепим цефепим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 1,
флакон

упаковка   11 900

6.7.3.  цефепим цефепим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 10,
флакон

упаковка   119 000

6.8.  цефотаксим

6.8.1.  цефотаксим цефотаксим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г

флакон 10 851

6.8.2.  цефотаксим цефотаксим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г № 10,
флакон

упаковка   108 514

6.8.3.  цефотаксим цефотаксим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г
№ 270, флакон

упаковка   2 929 870

6.8.4.  цефотаксим цефотаксим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г

флакон 19 768

6.8.5.  цефотаксим цефотаксим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 10,
флакон

упаковка   197 682

6.8.6.  цефотаксим цефотаксим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 270,
флакон

упаковка   5 337 420

6.9.  цефтазидим

6.9.1.  цефтазидим цефтазидим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г

флакон 5 000

6.9.2.  цефтазидим цефтазидим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г № 10,
флакон

упаковка   50 000

6.9.3.  цефтазидим цефтазидим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г

флакон 9 728

6.9.4.  цефтазидим цефтазидим порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 10,
флакон

упаковка   97 279

6.10.  цефтриаксон

6.10.1.  цефтриаксон цефтриаксон порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г

флакон 2 500

6.10.2.  цефтриаксон цефтриаксон порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 0,5 г № 10,
флакон

упаковка   39 000

6.10.3.  цефтриаксон цефтриаксон порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г

флакон 8 190

6.10.4.  цефтриаксон цефтриаксон порошок для
приготовления
раствора для
инъекций 1 г № 10,
флакон

упаковка   81 900

6.11.  меропенем

6.11.1.  меропенем боринем порошок для
приготовления

упаковка   50 473

раствора для
инъекций 500 мг
№ 1, флакон

6.12.  сульфаметоксазол и триметоприм (ко-тримоксазол)

6.12.1.  сульфаметоксазол
и триметоприм
(ко-тримоксазол)

ко-тримоксазол таблетки 480 мг
№ 20 (10 x 2,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   2 743

6.13.  азитромицин

6.13.1.  азитромицин азитромицин капсулы 250 мг № 6
(6 х 1, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   19 030

6.13.2.  азитромицин азитромицин капсулы 250 мг № 6,
банка

упаковка   19 030

6.14.  клиндамицин

6.14.1.  клиндамицин клиндацил раствор для
инъекций 150 мг/мл
2 мл № 10, ампулы

упаковка   25 575

6.14.2.  клиндамицин клиндацил раствор для
инъекций 150 мг/мл,
4 мл № 10, ампулы

упаковка   51 150

6.15.  гентамицин

6.15.1.  гентамицин  гентамицина
сульфат

раствор для
инъекций 4 % 2 мл
№ 10, ампулы

упаковка   8 827

6.16.  флуконазол

6.16.1.  флуконазол флуконазол капсулы 50 мг № 7
(7 х 1, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   18 200

6.16.2.  флуконазол флуконазол капсулы 50 мг № 7 банка 18 200

6.16.3.  флуконазол флуконазол капсулы 50 мг № 7,
банка

упаковка   18 200

6.16.4.  флуконазол флуконазол капсулы 150 мг № 1
(1 х 1, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   7 245

6.16.5.  флуконазол флуконазол капсулы 150 мг № 1 банка 7 245

6.16.6.  флуконазол флуконазол капсулы 150 мг № 1,
банка

упаковка   7 245

6.17.  изониазид

6.17.1.  изониазид изониазид раствор для
инъекций 100 мг/мл
5 мл № 10, ампулы

упаковка   5 365

6.17.2.  изониазид изониазид таблетки 300 мг
№ 20 (10 x 2,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   1 910

7.  Костно-мышечная система

7.1.  диклофенак

7.1.1.  диклофенак диклофенак
натрия

раствор для
инъекций 2,5 % 3 мл
№ 10, ампулы

упаковка   11 921

7.1.2.  диклофенак диклофенак
натрия

мазь для наружного
применения 10 мг/г
30 г, туба

упаковка   4 100

7.2.  кеторолак

7.2.1.  кеторолак кеторолак раствор для
инъекций 30 мг/мл
1 мл № 10, ампулы

упаковка   22 400

7.2.2.  кеторолак кеторолак таблетки, покрытые
оболочкой, 10 мг
№ 20 (10 х 2,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   19 730

7.3.  ибупрофен

7.3.1.  ибупрофен ибупрофен таблетки, покрытые
оболочкой, 200 мг
№ 50 (10 x 5,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   5 915

8.  Нервная система

8.1.  ацетилсалициловая кислота

8.1.1.  ацетилсалициловая кислота

8.1.1.1
.

ацетилсалицилова
я кислота

аспикард таблетки, покрытые
кишечнорастворимо
й оболочкой, 75 мг
№ 50 (10 х 5,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   7 000

8.1.1.2
.

ацетилсалицилова
я кислота

аспикард таблетки, покрытые
кишечнорастворимо
й оболочкой, 150 мг
№ 50 (10 х 5,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   7 900

8.1.2.  ацетилсалициловая кислота

8.1.2.1
.

ацетилсалицилова
я кислота

ацетилсалицилова
я кислота

таблетки 500 мг
№ 10

контурная
безъячейкова

я упаковка

1 500

8.1.2.2
.

ацетилсалицилова
я кислота

ацетилсалицилова
я кислота

таблетки 500 мг
№ 50 (10 х 5,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   7 500

8.1.3.  ацетилсалициловая кислота

8.1.3.1
.

ацетилсалицилова
я кислота

магнекард таблетки, покрытые
оболочкой, 75 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   15 500

8.1.3.2
.

ацетилсалицилова
я кислота

магнекард таблетки, покрытые
оболочкой, 150 мг
№ 30 (10 х 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   17 200

8.2.  винпоцетин

8.2.1.  винпоцетин винпоцетин раствор для
инъекций 5 мг/мл 2
мл № 10, ампулы

упаковка   23 310

8.2.2.  винпоцетин винпоцетин таблетки 5 мг № 50
(10 x 5, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   13 650

8.3.  пирацетам

8.3.1.  пирацетам пирацетам капсулы 400 мг № 60
(10 x 6, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   17 745

8.3.2.  пирацетам пирацетам раствор для
инъекций 200 мг/мл
5 мл № 10, ампулы

упаковка   8 218

9.  Дыхательная система

9.1.  аминофиллин

9.1.1.  аминофиллин эуфиллин таблетки 150 мг
№ 30

банка 3 913

9.1.2.  аминофиллин эуфиллин таблетки 150 мг
№ 30 (10 x 3,
контурная ячейковая
упаковка)

упаковка   3 913

9.1.3.  аминофиллин эуфиллин раствор для
инъекций 24 мг/мл 5
мл № 10, ампулы

упаковка   9 100

9.2.  амброксол

9.2.1.  амброксол амброксол таблетки 30 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   7 280

9.3.  лоратадин

9.3.1.  лоратадин лоратадин таблетки 10 мг № 10
(10 х 1, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   3 970

9.3.2.  лоратадин лоратадин сироп 5 мг/5 мл 100
мл, флакон

упаковка   7 000»;

1.2. в пункте 1 таблицы 9:
в подпункте 1.1.3 цифры «59 500» заменить цифрами «82 500»;
в подпункте 1.2.2 цифры «32 000» заменить цифрами «42 880»;
в подпункте 1.2.3 цифры «230 400» заменить цифрами «308 736»;
1.3. в таблице 10:
1.3.1. в пункте 1:
в подпункте 1.2.2 цифры «2 210» заменить цифрами «3 860»;
в подпункте 1.3.1 цифры «5 000» заменить цифрами «7 500»;
в подпункте 1.6.2 цифры «1 356» заменить цифрами «3 500»;
1.3.2. в подпункте 2.2.7.4 пункта 2 цифры «32 945» заменить цифрами «40 000»;
1.3.3. в подпункте 3.4.1 пункта 3 цифры «2 000» заменить цифрами «4 000»;
1.3.4. в подпункте 4.1.2 пункта 4 цифры «4 368» заменить цифрами «6 000»;
1.3.5. в пункте 5:
в подпункте 5.1.1 цифры «3 584» заменить цифрами «4 880»;
в подпункте 5.2.1.1 цифры «2 040» заменить цифрами «4 000»;
в подпункте 5.2.2.1 цифры «4 120» заменить цифрами «6 320»;

1.3.6. в пункте 6:
в подпункте 6.20.4 цифры «50 000» заменить цифрами «60 000»;
в подпункте 6.21.1 цифры «2 060» заменить цифрами «3 600»;
в подпункте 6.21.13 цифры «3 200» заменить цифрами «5 000»;
1.3.7. в пункте 7:
в подпункте 7.5.1 цифры «29 097» заменить цифрами «40 000»;
в подпункте 7.5.3 цифры «41 016» заменить цифрами «50 000»;
1.3.8. в пункте 9:
в подпункте 9.1.1 цифры «7 200» заменить цифрами «9 500»;
в подпункте 9.2.1 цифры «13 523» заменить цифрами «17 000»;
в подпункте 9.3.1 цифры «4 680» заменить цифрами «7 100»;
в подпункте 9.4.2 цифры «14 500» заменить цифрами «17 230»;
в подпункте 9.7.2.1 цифры «9 900» заменить цифрами «16 200»;
1.3.9. в подпункте 11.1.1 пункта 11 цифры «16 320» заменить цифрами «25 000»;
1.4. пункт 3 таблицы 11 дополнить подпунктами 3.4.5–3.4.8 следующего

содержания:

«3.4.5.  амлодипин амлодипин
фармлэнд

таблетки 5 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   10 206

3.4.6.  амлодипин амлодипин
фармлэнд

таблетки 10 мг № 20
(10 х 2, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   13 384

3.4.7.  амлодипин амлодипин
фармлэнд

таблетки 5 мг № 30
(10 х 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   15 309

3.4.8.  амлодипин амлодипин
фармлэнд

таблетки 10 мг № 30
(10 х 3, контурная
ячейковая упаковка)

упаковка   20 077»;

1.5. в пункте 8 таблицы 12:
в подпункте 8.1.3 цифры «7 500» заменить цифрами «8 400»;
в подпункте 8.1.4 цифры «8 400» заменить цифрами «9 100»;
в подпункте 8.1.6 цифры «3 800» заменить цифрами «5 000»;
в подпункте 8.1.7 цифры «4 200» заменить цифрами «5 200».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр В.И.Жарко